
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de

2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013,

resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos

contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão,

para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no

art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 33.089.343/0001-23 GRUPO ESPÍRITA ALLAN KARDEC - GEAK São Gabriel do Oeste/MS 71000.041829/2011-71 838/2016

2 72.407.505/0001-86 ASSOCIAÇÃO PAVILHAO DA CARIDADE Joinville/SC 23123.003620/2010-90 841/2016

3 00.095.612/0001-05 LAR DA CRIANÇA DE BRASILIA Brasília/DF 23123.000817/2012-39 844/2016

4 80.880.073/0001-54 CRECHE SANTO ANTÔNIO Tupassi/PR 71000.121644/2012-21 847/2016

5 76.675.552/0001-61 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO EXCEPCIONAL DO PARANÁ Curitiba/PR 23000.010894/2012-93 843/2016

6 02.369.515/0001-99 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRO FAMÍLIA Ribeirão Preto/SP 23123.002073/2011-14 851/2016

7 45.619.202/0001-54 INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIONAL DE BRAGANÇA PAULISTA Bragança Paulista/SP 23123.001944/2011-74 853/2016

8 34.054.148/0001-20 CASA DO POBRE DE NOSSA SENHORA DE COPACABANA Rio de Janeiro/RJ 71000.104237/2009-53 855/2016

9 23.800.618/0001-31 CONSELHO PARTICULAR DE PALMEIRAS DA SOCIEDADE DE SÃO
VICENTE DE PAULO Ponte Nova/MG 71000.133526/2010-01 859/2016

10 30.409.734/0001-90 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MARIA AUXÍLIO DOS CRISTÃOS Campo dos Goytacazes/RJ 23123.002256/2011-21 863/2016

11 71.466.288/0001-32 FUNDAÇÃO UBALDINO DO AMARAL Sorocaba/SP 71000.115902/2009-34 865/2016



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

12 58.224.692/0001-31 ASSOCIAÇÃO CRISTA BENEFICETE 'EURIPEDES BARSANULFO Santos/SP 23000.018258/2012-18 869/2016

13 78.187.044/0001-60 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
UMUARAMA-APMI Umuarama/PR 23000.006247/2012-87 870/2016

14 00.103.749/0001-64 CENTRO COMUNITÁRIO VILA GARIBALDI Fortaleza/CE 71000.061590/2010-75 825/2016

15 08.741.942/0001-32 ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA CRECHE RAINHA IMACULADA Aparecida de Goiânia/GO 23123.001790/2011-11 821/2016

16 25.215.864/0001-51 ASSOCIAÇÃO PROJETO COMUNITÁRIO EDUCACIONAL MARIZA
VICINTIN Bocaiuva/MG 71000.082786/2011-84 247/2016

17 70.958.996/0001-28 CRECHE ABRIGO INFANTIL VOVO DUDU Belo Horizonte/MG 23000.015517/2012-41 862/2016

18 50.262.732/0001-28 OBRAS SOCIAIS BOA NOVA Ribeirão Pires/SP 23123.002202/2010-85 883/2016

19 03.513.995/0001-82 CENTRO EVANGELICO DE EDUCAÇÃO E CULTURA PR.
RAIMUNDO SOARES DE LIMA Indaiatuba/SP 23123.003753/2010-66 876/2016

20 10.869.360/0001-88 CONGREGAÇÃO DOS SACERDOTES DO SAGRADO CORAÇÃO DE
JESUS Recife/PE 71000.118675/2009-07 946/2016

21 84.541.689/0001-51 FUNDAÇÃO BOAS NOVAS Manaus/AM 71000.115064/2009-07 864/2016

22 88.482.906/0001-30 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE SENHORAS SÃO FRANCISCO DE
ASSIS Porto Alegre/RS 71000.058339/2010-23 917/2016

23 05.276.047/0001-04 ENTIDADE BENEFICENTE ANTONIETA GRANERO São Paulo/SP 23123.002745/2011-83 915/2016

24 34.031.807/0001-03 CENTRO ESPÍRITA CRISTOFILOS Rio de Janeiro/RJ 23123.002100/2011-41 950/2016

25 01.444.385/0001-49 FUNDAÇÃO L' HERMITAGE Belo Horizonte/MG 23123.002748/2011-17 108/2017



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

26 44.493.179/0001-31 ASSOCIAÇÃO ASSIST MATERNIDADE E INFANCIA S DOMIN SAVIO Pedrinhas Paulista/SP 71010.002600/2011-01 64/2017

27 79.267.332/0001-97 CRECHE CASA DO LEITE Umuarama/PR 23000.010903/2012-46 1035/2016

28 19.127.372/0001-01 LAR DA CRIANÇA ADEODATO DOS REIS MEIRELLES Cruzilia/MG 71000.082745/2011-98 72/2017

29 95.640.595/0001-56 CRECHE SÃO PAULO APOSTOLO Umuarama/PR 23000.006246/2012-32 79/2017

30 17.204.652/0001-40 INSTITUTO PADRE MACHADO Belo Horizonte/MG 71000.115848/2009-27 974/2016

31 21.420.856/0001-96 FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS Varginha/MG 23123.002550/2010-52 846/2016

32 16.745.861/0001-39 ASSOCIAÇÃO ESPIRITA CHRISTOPHER SMITH Belo Horizonte/MG 71000.041495/2012-17 871/2016

33 13.272.828/0001-40 CENTRO BANDEIRANTE DE RECREAÇÃO DE ITORORO Itororo/BA 71000.050066/2012-31 1033/2016

34 51.848.273/0001-21 ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL "CHICO XAVIER" DE MIRASSOL Mirassol/SP 23000.014047/2014-60 48/2017

35 05.945.220/0001-01 ASSOCIAÇÃO JUNIOR ACHIEVEMENT DE MINAS GERAIS Belo Horizonte/MG 23123.000715/2011-32 43/2017

36 48.420.889/0001-92 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ANDRADINA Andradina/SP 23123.001924/2011-01 22/2017

37 56.816.325/0001-00 LAR DA CRIANÇA FERMINO MAGNANI Santa Cruz do Rio
Pardo/SP 71000.031459/2012-45 885/2016

38 03.347.235/0001-42 CESA - CENTRO DE ESTUDO SUPERIOR DE APUCARANA Apucarana/PR 23123.002726/2011-57 809/2016



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

39 07.682.107/0001-06 FUNDAÇÃO DO MUSEU DO HOMEM AMERICANO São Raimundo Nonato/PI 71010.003034/2011-46 887/2016

40 46.250.411/0001-36 FUNDAÇÃO FE E ALEGRIA DO BRASIL São Paulo/SP 71000.020397/2011-65 886/2016

41 02.562.220/0001-34 AGUA BOA ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA-ABAC Dourados/MS 23123.002087/2011-20 1019/2016

42 08.826.948/0001-02 ASSOCIAÇÃO ESPIRITA EURIPEDES BARSANULFO Várzea Grande/MT 71000.086513/2011-17 27/2017

43 26.272.088/0001-94 FRATERNIDADE ESPIRITUAL CRISTÃ OBREIROS DA VIDA
ETERNA Belo Horizonte/MG 23123.002503/2011-90 13/2017

44 52.060.928/0001-65 ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA SOCIAL E CULTURAL EVANGELICA
DE MARILIA Marília/SP 71000.089224/2011-61 1043/2016

46 80.810.484/0001-73 FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLOGICO INDUSTRIAL Araucária/PR 23000.001084/2011-65 17/2017

47 24.492.100/0001-40 FUNDAÇÃO DONA MINDOCA RENNO MOREIRA Santa Rita do Sapucaí/MG 23123.001336/2011-60 3/2017

48 02.486.975/0001-05 FORMAÇÃO INTEGRAL PARA MENORES Pires do Rio/GO 71000.042017/2011-43 1044/2016

49 48.436.034/0001-50 CRECHE ANTONIO ASSUNÇÃO FERREIRA São Paulo/SP 71000.056995/2010-91 949/2016

50 03.921.155/0001-59 ASSOCIAÇÃO ITAMONTENSE DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA
FELIZ Itamonte/MG 23123.001906/2010-31 1028/2016

51 62.410.238/0001-42 ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA São Paulo/SP 23123.001804/2010-15 4/2017

52 00.015.784/0001-21 UNIÃO DAS PIONEIRAS DE GOIANIA Goiânia/GO 71000.102873/2010-84 8/2017



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

53 62.816.871/0001-35 ASSOCIAÇÃO ESPIRITA ANJO GABRIEL São Paulo/SP 71000.115983/2010-14 47/2017

54 33.529.272/0001-32 INSTITUTO ISABEL Rio de Janeiro/RJ 71000.115607/2009-88 1017/2016

55 43.371.392/0001-08 INSTITUTO SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA São Paulo/SP 71000.116099/2009-55 1021/2016

56 44.695.385/0001-24 CRECHE SANTA RITA DE CASSIA DE AMPARO Amparo/SP 23000.040054/2016-89 1026/2016

57 14.812.689/0001-63 INSTITUIÇÃO FRATERNAL A REDENTORA Laura de Freitas/BA 23000.005744/2012-68 889/2016

58 97.959.514/0001-00 CENTRO DE CULTURA E ASSISTENCIA SOCIAL Torres/RS 71000.045092/2012-47 916/2016

59 19.129.402/0001-19 ASSOCIAÇÃO DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL E SOCIAL CINIRA
SILVA - AFES Campo Belo/MG 71000.121565/2012-10 931/2016

60 47.581.756/0001-35 RECANTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA RITA DE CASSIA Taguaí/SP 23000.018494/2012-26 1009/2016

61 20.657.441/0001-78 CENTRO SOCIAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS Bambuí/MG 71000.029846/2012-11 975/2016

62 03.262.217/0001-68 AÇÃO SOCIAL AGAPE Belo Horizonte/MG 23000.015518/2012-95 1034/2016

63 01.473.396/0001-57 EDUCANDARIO ESPIRITA DE ANAPOLIS Anápolis/GO 23000.015990/2012-28 1039/2016

64 45.924.727/0001-01 CRECHE BERCARIO DIONISIAA ZUCCHI Cafelândia/SP 23000.017921/2012-59 977/2016

65 08.513.628/0001-00 CRECHE LAR DE JESUS Nova Era/MG 23000.017521/2012-43 93/2017

(Publicação no DOU n.º 37, de 21.02.2017, Seção 1, páginas 22 e 23)


